Docet non posse mentem hominis Deum, sicuti
natura est, comprehendere; hisque verbis oportet
eis os occludere qui divinum in hominis forma esse
dicunt. Si enim potest homo fingere, vel sculpere
vel delineare sive hominem, sive hominis imagi-
nem, vel cujuscunque rei terrenae similitudinem de-
pingere, nulli tamen hominum operi similis Deus,
juxta Apostoli dictum, nimirum incircumscriptionem,
incomprehensibile, absque figura, incorporeum,
invisibile esse divinum, nec hominis formae, nec
cuivis rei esse simile: liquet autem Graecos non
solum simulacra hominum adorasse, sed diversae
figurae deos, ut puta, ibes, feles, simias, et his simi-
lia.

Vers. 30. « Et tempora quidem hujus ignorantiae
despiciens Deus, nunc annuntiat hominibus ut
omnes ubique poenitentiam agant. »

Si igitur Deus delicta ab hominibus, ex ignorantia,
a mundi constitutione, despicit, omnibusque
condonari, recte in fine temporum venit; quo enim
longius differt suum adventum, eo plus suam im-
mensam charitatem manifestat, quandoquidem
multiplicata delicta remittit et futurum tempus
abbreviat, ut temporis exiguitate servetur fides;
ideoque dicit: *Veniens Filius hominis inveniet fidem
super terram* 11? Nec mihi dicas: Quid ad mor-
tuos? Nam eis quoque praedicatum est pietatis
mysterium, et qui crediderint, omnes e mortis vin-
culis erepti sunt, et ex inferno egressi in paradum
introierunt. Quod inde facilius conjectari potest:
qua hora mortuus est Jesus, Deus noster, multi
eorum qui dormiebant resurrexerunt, et in Jerusa-
lem visi sunt, juxta illud: *Resurgent mortui, et evi-
gilabunt qui in monumentis sunt* 12. Unde scire
possumus Jesum, in infernum cum descendisset, ibi
praedicasse remissionem peccatorum et omnium in se
credentium animas liberasse, non autem universos
credidisse: quare non universa mortuorum corpora
surrexerunt, sed aliqua tantum; non vero in Evange-
lio dicitur Judaeorum solum excitata esse corpora,
sed indeterminate dicens *multi*, ostendit gentilium
quoque; ibi enim a saeculis erant gentilium corpora,
siquidem prius regionem illam incoluerunt gentiles,
et postea non omnino deleta est Jebusaeorum gens,
urbe a Judaeis capta, sed in medio Judaeorum habi-
taverunt. Nec mihi dicat aliquis: Quomodo de aliis
animabus mihi persuadebis? In parte enim totum
comprehendimus. Quod si fas esset animas in ho-
minum corporibus degentes cernere, vidissemus
omnes fideles ex inferno in paradum, seu in cae-
los, avolantes; quoniam vero hominis natura,
subtilissimus spiritus, id est, anima, oculis cerni
non potest, non immerito, ad persuadendum, quas-

11 Luc. xviii, 8. 12 Joan. v, 28.

ο C. C. φύσεως. ἰ C. C. λέγοντας. ἢ C. C. ἄλλῳ. ἴ C. C. ἀλλοίοντας. ἵ C. C. εἶδεις. ἶ C. C. καὶ
πιθήκους, αἰλούρους. ἷ C. C. αὐτός. Ἷ C. C. οἱ. τῆν. Ἷ C. C. ὤφθ. τοῖς. Ἷ C. C. οὐ πάντες. ὀ C. C.
οἱ. οὐκ. ῀ C. C. μόνον. ῁ C. C. ἄλλὰ. ῂ C. C. τὴν πόλιν τῶν Ἰουδαίων. ῃ C. C. ἐμμέσω τοῦ.

dam animas cum corporibus ante oculos posuit, ut videntes crederemus. Absurdum enim fuisset universos suscitari qui, a mundi constitutione mortui, in inferno crediderunt; primo quidem, ne ante tempus multorum fieret resurrectio, cum pauci satis essent ad persuadendum iis qui absque contentione veritatem sequuntur; sed etiam multos dicit Scriptura; deinde quia clanculum faciebat signa, quibus veritatem credituri eramus: unde non splendido apparatu ipso in terras descendit, sed latenter et humano more, factus ex muliere¹², et faciens signa et curationes quibus se esse Deum ostendebat, quo boni manifestarentur. Non igitur aliter hic fecit, in quadam scilicet orbis parte mortuos ante oculos vivorum statuens, ut, per eos qui suis oculis viderant, crederent cæteri, non solum de mortuorum resurrectione, sed etiam de ejus incarnatione, quæ non in universo orbe, sed in quadam orbis parte facta est, et per eos qui eum viderant, universæ terræ, a solis ortu usque ad occasum, ab aquilone usque ad meridiem, credibilis facta est.

τοῖς ζῶσιν, ἵνα διὰ τῶν αὐτόπτως ἡ εὐρακῶτων οἱ ἀφ' ἑσέως, ἀλλὰ καὶ περὶ τῆς αὐτοῦ ἐπιδημίας, ἥτις διὰ τῶν αὐτῶν εὐρακῶτων ἐπιστοποιήθη πάση τῇ γῆ, ἀπὸ ἀνατολῶν ἡλίου καὶ μέχρι δυσμῶν, ἀπὸ ἄρκτου καὶ μεσημβρίας.

VERS. 32. « Cum audissent autem resurrectionem mortuorum, quidam quidem irridebant: quidam vero dixerunt: Audiemus te de hoc iterum. »

Homines enim omnino carnales et increduli omnia ad oculos remittunt, Deo docenti minime credentes; quæcumque igitur non poterant ob eorum oculos poni, ea illi repudiabant: itaque qui eos volebant decipere circa cælestia, alienarum rerum exemplis utebantur, afferentes seu laxones seu formicas ad ostendendum solis et cælorum cursus et conversiones; ex his invisibilia conjiciebant? et sic stolidas mentes decipiebant.

CAP. XVIII.

VERS. 3. « Sic quia erat ejusdem artis, manebat apud eos, et operabatur; erant enim scenofactorie artis. »

Notandum est quod Apostolus operabatur, et erat scenofactorie artis.

VERS. 6. « Sanguis vester super caput vestrum: mundus ego. »

Sanguis vester super caput vestrum: obscurum est hoc dictum; censeo autem eum hæc dicere: Quicumque non credit in Christum, qui vita est, seipsum interimere videtur, de vita ad mortem transiens, sanguinemque suum quodam modo effundens morte quam sibi infert; hæc igitur dicit: Cum vosmetipsos per incredulitatem vestram occidatis, istiusmodi necis pœnas dabit, innocens au-